
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: OXANA MARKOVA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Copia 
Ufficio Tecnico Comunale N. 84 
  

del 02/07/2024 
 

 
Oggetto : 
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELLA SEDE 
COMUNALE – SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE” – 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO – IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 – [CIG B1F048E26C – CUP G92E23000000006] 

 
L’anno  2024   del giorno due  mese di luglio nella  Casa Comunale. 
 
Il Sottoscritto Ernesto Barlese, Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 

Responsabile di Area; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23.05.2023 con la quale 

è stata conferita al Sindaco Ernesto Barlese la responsabilità dell’area 
tecnica; 

 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
  
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e 

dei servizi. 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 15.12.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2024 – 2026.   

 
 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: OXANA MARKOVA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.84  del 02/07/2024 
 

OGGETTO: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELLA SEDE COMUNALE 
– SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE” – AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO – 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 c.1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 – [CIG B1F048E26C – CUP G92E23000000006] 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
VISTI: 
 il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti 
Locali, specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 
 l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 01.03.2022, con la quale è stata conferita al Sindaco Ernesto 
Barlese la responsabilità dell’area tecnica; 
 
PREMESSO che: 
 che è intenzione dell’amministrazione proseguire con interventi di efficientamento energetico di edifici 
comunali, e in particolare del palazzo Comunale; 
 che  tale progetto verrà finanziato con contributo in conto capitale concesso dal Ministero dell’Interno 
per € 50.000,00  ai sensi della L. 160/2019 art. 1 comma 29, annualità 2024. 
 
CONSIDERATO che l’Ente ha carenze di organico nel settore, con difficoltà di rispettare i tempi per le funzioni 
di istituto, che il servizio in oggetto necessita di predisporre progetti specifici, che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze,  per i quali si rende necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne 
all’Ente; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n.  16 del 18/06/2024, di approvazione dello Studio di fattibilità tecnico 
economica, dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE – SOSTITUZIONE DEL 
GENERATORE DI CALORE” 
 
DATO ATTO che, il ricorso all’affidamento diretto del servizio attinente incarichi per attività tecnico-
amministrative, è esclusivamente finalizzato ad assicurare una procedura più snella e semplificata per 
l’acquisizione di un servizio di importo non elevato e che il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbero 
comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempo e risorse; 
 
RICHIAMATO: 
 l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, i quali dispongono che: 

c. 1 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, prevedono l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il 
fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7, comma 1, lett. a), 
del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, per servizi e forniture di 
importo inferiore a 10.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: OXANA MARKOVA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DATO ATTO che: 
 l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori; 

 STABILITO, quindi, di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle 
quali, comunque, ai sensi del citato articolo 50 comma 1 del D.lgs 36/2023, è possibile avvalersi, purché la 
scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisca 
adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì 
attuare, i principi enunciati dall’articolo 49, del D.Lgs 36/2023, così da rispettare il presupposto di non 
avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

 
TENUTO CONTO che per importi inferiori a 140.000,00 euro, l’incarico del servizio attinente incarichi per 
attività tecnico-amministrative in oggetto sia affidabile mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Codice degli Appalti); 
 
RITENUTO conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto dagli artt. 41, 
comma 1, e art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti), procedere all’affidamento 
diretto della prestazione di cui trattasi, a professionista di fiducia, per i motivi in premessa specificati; 
 
VISTA la DT n. 144 del 23/11/2023 con la quale si affidava allo Studio dell’arch. Pier Gianni BROGLIA, via 
Provinciale 39A Quagliuzzo (TO), la redazione dello Studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di 
cui all’oggetto; 
 
RITENUTO continuare ad avvalersi dello Studio dell’arch. Pier Gianni BROGLIA, via Provinciale 39A 
Quagliuzzo (TO) per l’affidamento del progetto definitivo/esecutivo dei  “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DELLA SEDE COMUNALE – SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE”, comportante una 
spesa di € 4.506,00 + oneri e IVA, per un totale di € 5.717,21; 
 
ACCERTATO, come da documentazione in atti, che il professionista in argomento è in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs.  36/2023 (Codice degli Appalti); 
 
DATO atto procedere all’affidamento dell’incarico e all’impegno di spesa relativamente alla redazione del 
progetto definitivo/esecutivo, relativo ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELLA SEDE 
COMUNALE – SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE”, per € 4.506,00 + oneri e IVA, per un totale di € 
5.717,21, allo studio dell’arch. Pier Gianni BROGLIA, via Provinciale 39A Quagliuzzo (TO); 
 
TENUTO CONTO che l’espletamento di tale incarico avrà inizio nel corrente mese e si concluderà nell’ 
esercizio 2024; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del sopraccitato professionista, mediante acquisizione On-line del 
Certificato di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), emesso dalla inarCASSA in data 11/06/2024 n. 0895891 
 
ATTESO che il professionista è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 
affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: OXANA MARKOVA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva; 
- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa saranno 
eseguiti indicativamente con le seguenti scadenze: 
 ANNO 2024 € 5.717,21  – i.c.; 
 
VISTI gli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2014 e art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, si 
specifica che il codice CIG corrisponde a: [B1F048E26C] e CUP [G92E23000000006]; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, allo studio dell’arch. Pier 
Gianni BROGLIA, via Provinciale 39A Quagliuzzo (TO), mediante affidamento diretto l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELLA SEDE 
COMUNALE – SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE”, comportante una spesa di € 4.506,00 + oneri e 
IVA, per un totale di € 5.717,21. 
 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.717,21, imputandola al Cod. 10.05.2 (Cap. 3488.01/PEG “ 
Efficientamento energetico patrimonio Comunale”) del bilancio pluriennale 2024/2026, gestione di 
competenza; 
 
3. Di dare atto che: 
a. la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
b. stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
c. l’impegno di cui trattasi sarà esigibile indicativamente con le seguenti scadenze: 
 ANNO 2024 € 5.717,21– i.c.; 
d. Il servizio di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del sito 
comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50 comma 9 del D.Lgs. 33/2013. 
 
4. Di provvedere alla liquidazione della spesa ad avvenuta consegna del progetto e sua approvazione, 

mediante apposizione del visto sulla relativa fattura da parte del responsabile del servizio competente, e 
determina di liquidazione parcella.  
 

5. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di 
Quagliuzzo è: UF9O4Q. 

 
6. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG [B1F048E26C] e CUP 

[G92E23000000006]. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: OXANA MARKOVA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

7. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina allo studio dell’arch. Pier Gianni 
BROGLIA, via Provinciale 39A Quagliuzzo (TO), così come disposto dall’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023. 

 
8. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 62/2013 – visionabile all’indirizzo 
http://www.comune.quagliuzzo.to.it/index.php/Operazione_trasparenza.html . 

 
 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio 
ERNESTO BARLESE 

 
 

http://www.comune.quagliuzzo.to.it/index.php/Operazione_trasparenza.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: OXANA MARKOVA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE TECNICO 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data 02/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

PARERE CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data 02/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B1F048E26C 2024 159 10052 202 8330 3488 1 5.717,21 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 03/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ernesto Barlese 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Quagliuzzo, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   


